ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO DELIBERATIVO

1

CONSELHO DELIBERATIVO

Ata nº 05/2024 – Reunião Extraordinária 25/04/2024

ATA da Reunião Extraordinária do Conselho
Deliberativo do IPSNH/RO, realizada no dia 25
de abril de 2024, às 12:00hs, nas
dependências do IPSNH.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, nas

dependências do IPSNH, às 12h00min foi realizada reunião com o Conselho

Deliberativo com as seguintes pautas: 1. Relatório Mensal de Investimentos

mês mar/24; 2.Relatório do Primeiro Trimestre de Investimentos; 3. Correção

dados prestação de contas exercício 2023; 4. Aprovação da Lei Municipal n

1.620/2024 e Reorganizar o calendário das reuniões Deliberativo; 5. Prova de

Certificação dos Conselheiros; 6. Relatório do 2º Semestre de 2023 do

Controle Interno; 7. Audiência Pública prestação de contas exercício 2023 e

apresentação do Atuarial 2024; 8. Repasses Previdenciários e Parcelamentos;

9. Relatório do controle de Repasses do exercício de 2023; 10. Informes.

Presentes: Carlindo Klug Presidente Executivo do IPSNH, Claudinei Santos

Guimarães Presidente do Conselho e os Conselheiros Adailto Jerônimo de

Sousa e Raquel Pereira da Silva. O Presidente fez a abertura dos trabalhos e

agradeceu a presença de todos.

Item 01 – Relatório Mensal de Investimentos do mês de março/24

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de

março/24 foi positivo no montante de R$ 260.573,40 (duzentos e sessenta mil e

quinhentos e setenta e três reais e quarenta centavos) e o Retorno por

Segmento assim detalhado: Renda Fixa positivo de R$ 190.780,80, Renda

Variável foi positivo de R$ 2.657,56, Investimentos no Exterior foi positivo de

R$ 18.413,99 e Estruturado foi positivo de R$ 48.721,05, aplicados em três

Instituições Financeiras: Banco Brasil, Caixa e Banco Itaú e o total da carteira

no montante de R$ 35.068.660,95 e esse é o valor de fechamento do mês de

março de 2024. Importante mencionar que a rentabilidade do mês foi de

0,75%; e a Meta do mês de 0,57%; neste mês atingiu a Meta; no acumulado

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO DELIBERATIVO

2

do ano ficou em 2,14%; enquanto que a meta atuarial acumulada do ano foi

de 2,67%, ou seja, o Instituto atingiu 80,35% da meta atuarial.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho

manifestam pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de

março de 2024

Item 02 – Relatório do Primeiro Trimestre de Investimentos jan/fev/mar/2024

O Srº Douglas Bulian, foi convidado como representante da empresa Infinity, que

presta serviços de Assessoria de Investimentos ao Instituto para apresentar o

Relatório de Investimentos do Primeiro Trimestre (jan/fev/mar) do ano de 2024.

Douglas fez sucintamente uma apresentação sobre o cenário dos três primeiros

meses deste ano. Também reportou sobre o que é Meta Atuarial e as taxas de juros

e informou sobre os rendimentos do Primeiro Trimestre o qual apresentou uma

rentabilidade positiva de R$ 732.518,18 (setecentos e trinta e dois mil e quinhentos e

dezoito reais e dezoito centavos) e um montante total aplicado no valor de R$

35.068.660,95 aplicados em três instituições financeiras: Banco Brasil, Caixa e

Banco Itaú. Externou Parabenizando a Equipe do IPSNH que tem desempenhado

um bom trabalho no sentido de diversificar as estratégias da carteira para a busca de

atingir a Meta Atuarial, e isso de fato tem ocorrido, mesmo não atingindo a Meta

Atuarial no Primeiro Trimestre, mas os rendimentos estão melhores em relação a

outros Institutos. Ele reforçou também que a meta a ser perseguida seria de 2,67% e

a rentabilidade da carteira foi de 2,14% no acumulado do trimestre, ou seja, o

Instituto atingiu 80,35% do objetivo da meta atuarial (da carteira). Salientou que os

investimentos do IPSNH até o momento estão em conformidade com a Resolução nº

4.963/2021, não apresentou nenhum desenquadramento. Mostrou uma planilha com

a performance dos percentuais dos Índices e os resultados durante o período do

Primeiro Trimestre/24. Apresentou o retorno por ativo e segmento. Fez um resumo

dos fatos ocorridos durante esse trimestre tanto nas questões econômicas quanto

política global e no Brasil e também sobre o IPCA e a Taxa de Juros Selic. Falou das

expectativas de Mercado para o Segundo Trimestre de 2024 e em busca de maior

proteção da carteira.

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO DELIBERATIVO

3

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam pela

ciência e aprovam o Relatório do Primeiro Trimestre de 2024

(janeiro/fevereiro/março/2024).

Item 03 – Correção dados prestação de contas exercício 2023

Presidente explica que conforme o item 13 da Ata do Conselho Deliberativo nº

03/2024, do dia 22 de fevereiro de 2024, a qual explicita a prestação de contas do

exercício de 2023, no quadro das Receitas ano 2023, ocorreu um equívoco nos

valores referente a Servidor e parte Patronal, assim onde está escrito SERVIDOR

R$ 1.635.909,36 o correto é R$ 1.669.352,34, onde está escrito PATRONAL R$

2.282.790,46 o correto é R$ 2.889.634,64. Assim, onde está escrito TOTAL R$

9.522.832,40 o correto é R$ 9.623.119,56. Deste modo, foram publicados e

enviados a prestação de contas ao TCE/RO já com os dados corrigidos.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e a correção dos dados referente a Prestação de Contas do exercício

2023 do IPSNH publicados na Ata nº 03/2024 do Conselho Deliberativo.

Item 04 – Aprovação da Lei Municipal nº 1.620/2024

Presidente expõe que a proposta para alterar a Lei Municipal nº 1.108/2018,

referente ao aumento do valor do Jeton e a mudança das reuniões bimestrais para

que sejam mensais foi aprovado pelo Poder Legislativo a Lei Municipal nº

1.620/2024. Assim, a necessidade de reorganizar o calendário de reuniões do

Conselho Deliberativo do exercício de 2024 e a partir de maio de 2024 as reuniões

serão mensais.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e aprovam a reorganização do Calendário para que as reuniões sejam

mensais a partir de maio de 2024.

Item 05 – Prova de Certificação dos Conselheiros

Foi discutido que conforme a legislação a partir de julho de 2024 se os

Conselheiros não estiverem Certificados implicará na emissão do Certificado

de Regularidade Previdenciária (CRP), ou seja, a certificação dos conselheiros

é um dos critérios para a emissão do CRP. Também já foi discutido e será

disponibilizado pelo IPSNH um curso online preparatório para a Certificação

dos Conselheiros.

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO DELIBERATIVO

4

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho

manifestam pela ciência e aprovam para que após o curso os membros dos

colegiados façam a prova e estejam certificados até julho de 2024 conforme

preconiza a legislação.

Item 06 – Relatório do 2º Semestre de 2023 do Controle Interno

Carlindo explica que o Relatório aborda sobre o monitoramento semestral as

ações do IPSNH, uma prestação de contas referente ao segundo semestre de

2023.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e aprovam o Relatório do 2º Semestre de 2023 do Controle Interno.

Item 07 – Audiência Pública Prestação de Contas exercício 2023 e

apresentação do Atuarial 2024, ano Base 2023

Presidente explica que foi realizado Audiência Pública no dia 22 de abril de 2024, às

15:00hs, na Câmara Municipal, na Tribuna Livre, durante a Sessão Ordinária da

Câmara Municipal a Prestação de Contas do exercício 2023 do IPSNH. Foi

apresentado as receitas e as despesas referente ao ano de 2023. E depois da

Sessão, às 16:00hs, o Srº Anderson Coelho, representante da Empresa Eficaz

apresentou o resultado da Avaliação Atuarial de 2024, ano base 2023do IPSNH.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência da prestação de contas e apresentação da avaliação Atuarial de 2024,

ano Base 2023 do IPSNH.

Item 08 – Repasses Previdenciários e Parcelamentos

Carlindo informa que foram efetuados os Repasses Previdenciários da parte

Servidor e Patronal referente ao mês de janeiro de 2024 e parcialmente o mês de

fevereiro de 2024. Quanto aos pagamentos dos Parcelamentos já foram pagos os

meses de janeiro e fevereiro de 2024, neste momento está em atraso o mês de

março de 2024.

 Deliberação: Após as discussões os membros do Conselho manifestam pela

ciência dos Repasses Previdenciários da parte Patronal e Servidor e os pagamentos

dos Parcelamentos de 2024.

Item 09 – Relatório do controle de Repasses do exercício de 2023

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO DELIBERATIVO

5

Conforme solicitado, foi disponibilizado o relatório dos Repasses previdenciários

referente ao exercício de 2023 para ser analisado mês a mês sobre os atrasos que

ocorreram nos repasses da parte patronal e servidor e fazer os cálculos desses

valores.

Deliberação: Após as discussões os membros do Conselho manifestam pela ciência

do relatório dos Repasses Previdenciários referente ao ano de 2023 e fazer os

cálculos referentes aos meses que ocorreram os atrasos nos repasses da parte

patronal e servidor.

Item 10 - Informes

Carlindo informa que teve curso de capacitação Previdenciária em Porto Velho

nos dias 15 e 16 de abril de 2024. O Sr Antônio Carlos, Gerente do Banco Itaú

Investimentos, fez uma visita ao IPSNH no dia 11/04/2024. Outro quesito que

está aguardando o agendamento da Auditoria da Certificação do IPSNH

realizado pela empresa ICQ. A Conselheira Cleia justificou a ausência na

reunião. Não havendo mais assuntos a ser tratado, Eu, Adailto Jerônimo de

Sousa, lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e demais presentes.

__________________________                  __________________________
  Claudinei Santos Guimarães                                     Carlindo Klug
     Presidente do Conselho                                   Presidente do IPSNH

__________________________               ____________________________
 Adailto Jerônimo de Sousa                                    Raquel Pereira da Silva
    Membro do Conselho                                            Membro do Conselho